et post mortem eorum in usum eclesie convertatur, ut ergo in- 
posterum omnis occasio malignandi auferatur, memoratus Evsta¬ 
chius factum istud presenti scedule peciit annotari et sigillo nostro 
et eclesie nostre conmuniri. testes sunt Teodericus prior, Johannes 
capellanus, Gerhardus Aquensis, lacobus miles, Wilhelmus Chant, lo 

1) Vgt XX. 2) Vgl. I, 23.Dec. 
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EmuDdus ^ scultetus. acta sunt hec anno domini MCCXXVIII, 

^anno III pontificatus Henrici Goloniensis archiepiscopi. 

XX. 

Hans bei St. Pantaleon. 

5 ' 1234. 

Erzbischof Heinrich von Molenark bekundet, dass nach dem 

Ableben des Plebans Konrad von St. Mauritius das Haus mit 

Hausplatz bei St.-P., welches dieser vom Abt zu Lehen getra¬ 

gen hatte, nach Spruch der Dienstmannen heimgefallen ist, 

10 dass aber der Abt den Verwandten des Pfarrers ihre etwaigen 

Anrechte abgekauft und das Haus der Kirche von St.-P. als 

Seelmessstiftung geschenkt hat. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 41. Pgmtbl, 31x21 cm. 
Siegel 1) Heinrichs, hängend an grün und roten Seidenfäden, gid erhalten 

15 bis auf den Kopf. 2) Godefrids, hängend an Pergamentstreifen, ein Teil 
der Umschrift verletzt. 

In nomine sancte et individue trinitatis. ' Ilenricus dei gratia 

sancte Goloniensis eclesie archiepiscopus omnibus hoc scriptum in¬ 

specturis in perpetuum, innotescat tam presentibus quam sequ- 

20 turis quod, cum Gunradus ^ plebanus sancti Mauricii in Golonia 

decessisset, domus et area prope eclesiam sancti Pantaleonis in 

Golonia site, quas idem plebanus in feudo ab abbate eiusdem eclesie 

tenuerat, per sententiam vasallorum dicte eclesie adiudicatc sunt, 

esse devolute ad Henricura ® tunc temporis abbatem, nisi ipse abbas 

25 proximis heredibus dicti plebani gratiam facere voluisset, sed cum 

Albertus de Bunne et mater sua et Henricus frater suus et soror 

sua et filius eiusdem sororis, qui dicebant se esse primos heredes, 

gratiam sibi de eisdem bonis tanquam proximis heredibus fieri 

peterent, dictus abbas pro bono pacis dedit eis quatuor mr. Go- 

30 lonieuses, quibus marcis acceptis prefatus Albertus et predicti he¬ 

redes sui exfestucando renunciaverunt omni gratie vel iuri, si quod 

eis conpeteret in predictis bonis, consequenter memoratus abbas 

eadem bona scilicet domum et aream contulit eclesie sue sancti 

Pantaleonis, ut memoria anime sue ^ exinde habeatur, et supplica- 

a) sequturis! 

1) Vielleicht der Emundus civis Goloniensis in der Zeugenreihe von 
XVIII. 2) Vgl. I, 15. Aug. 3) Heinrich IV. Abt von St.-P. 1280—1242. 
4) Merkwürdig er iveise ist zum Todestage Heinrichs IV., am 26. Jan., im 
Alemorienkalender keine hierauf bezügliche Eintragung vorhanden, dage¬ 
gen findet sich unterm 15. Aug., dem Todestage des Abtes Simon, auf Ra- 
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! vit nohis, ul consensus noster et confirmatio accederent super pre- 

i missis, nos igitur devotioni dicti abbatis in tam pio negocio bona 

i voluntate occurrentes et utilitati prefatc eclesie consulentes predic- 

i tam renunctiationem supradictorum bonorum ab eisdem heredibus 

1 factam et eorundem collationem memorate eclesie ab eodem abbate 

! rationabiliter factam approbavimus et confirmavimus, districte in- 

; bibentes, ne quis inposterum ea, que ab ipso facta sunt et a nobis 

I approbata et confirmata, presumat aliquatinus infringere vel cas- 

ji sare, et si fecerit, sciat se auctoritate nostra vinculo anathematis 

i; innodatum, hec autem ut debite firmitatis robur optineant, pre- 

j sentes litteras super hiis confectas sigilli nostri iupressione fecimus 

[ conmuniri. acta sunt hec anno gratic MCC tricesimo quarto per 

1 manum Godefridi Monasteriensis prepositi vicecapellarii hec pagina 
i' est sigillata. 

I; 
! XXL 

; Fronhof Pentling \ 
E; 1235. 

: Abt Heinrich IV. bekundet, dass JMargaret die Gemahlin des 

1 verstorbenen Meiers Hermann allen ihren Rechten auf das 

j Meieramt entsagt, und dass dieses dafür an ihre Tochter Guda 

und deren Gatten Ludolf auf Pacht zu Lebenszeit übergehen 

; soll. 

; Original. Dil,sseldorf St.-A.: St.-P. Urk. No. 42. Fgmtbl. 22x27 cm. 
I Von den 4 Siegeln, hängend an Pergamentatreifen, nur das letzte teiiweis 
I erhalten, spitzoval, .schreitender Löwe auf spitz zxdaufendem Schilde, von 

der Umschrift ist au-sser dem Rest von sigillum nur noch der Schluss 
! Susacie . . zti entziffern. Rückenvermerk von einer Pld. 18. Jhs.: littera 

j de ciirte in Penthelinche. 

Universis Christi fidelibus presens scriptum inspicientibus Hen- 

i ricus dei gratia abbas sancti Pantaleonis in Colonia salutem in 

! domino, notum vobis esse volumus, quod Margareta quondam uxor 

j Herimanui villici nostri in Pentelinch post mortem eiusdem villici 

j nostri sollempniter exfestucando coram nobis renunciavit usufructui 

I et omni iuri, quod dicebat se habere in villicatione dicte curtis 

j nostre Pentelinch, ea conditione, ut eandem villicationem vellemus 

i conmittere uni filie sue, que vocabatur Guda et marito suo Lu- 

! sur noch von einer Hd. 18. Jhs. vermerkt: f Cunradus plebanus sancti 

; Mauricii, pro quo 4 s. solvuntur ad karitatem. Vgl. I, 26. Jan., 15. Aug. 
j XXIII, 8. 

1) Vgl. XVll, 82. 
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dolpho. similiter relique tres filie sue scilicet Alemuth, Elizabeth 

et Friderunis, cum nullum haberent ius in prefata villicatione, ex 

habundanti tamen exfestucando per se et per Gervasium naditem 

tutorem ipsarum renunciaverunt eidem, nos erga usi consilio va- 

6 Saliorum eclesie nostre et aliorum discretorum virorum ad peticio- 

nem eciam hominum memorate curtis de consensu capituli nostri 
comnisimus dictis Ludolpho et Gude uxori sue eandem villicationem 

sub debita pensione tenendam, quamdiu ambo vivunt, si ^ero 

unus ex ipsis moritur, superstes tenebit ipsam villicationem ad ter- 

10 minum vite sue et debitam nobis inde pensionem certis terminis 
persolvet et, quandocunque defecerit in solutione debite pensionis, . 

perdet villicationem, post mortem vero amborum villicatio supra- 

dicte curtis nostre ad nos vel successorem nostrum libere, rever¬ 

tetur, nulla ab heredibus ipsorum vel aliquibus nomine ipsorum 

15 nobis vel successori nostro super eadem villicatione suscitanda in- 

posterum questione, ut autem hec a nobis et a successore nostro 

non possint infringi et ne ipsi vel heredes ipsorum aliquam que¬ 
stionem super huiusmodi nobis vel successori nostro, sicut premis- 

suni est, movere possint, presens pagina exinde est conscripta et 

90 sigillo nostro et sigillo eclesie nostre necnon et sigillis Walten ad¬ 

vocati de Susato et Theoderici villici de Lon est conmunrta.^ testes 

huius rei sunt Ysfridus custos, Hermannus capellanus, Tiricus de 

Lithe, Iohannes Sinende, Tiricus de Susato, Henricus Rost, Lam- 

bertus de Prostinch, Florentius de Tvne, Ilenmannus Cule, Ot o 

25 sacerdos, Iohannes iudex de Werle, Tiricus Trost, Henricus dapi- 

fer ^ Wallerus, Ludolphus, Everhardus et alii quam plures. acta 

sunt hec anno gratie MCC tricessimo quinto. 

XXIL 

Die Fronhöfe zu Bith und Wessem. 

1236. 

Schiedsspruch zwischen Wilhelm von Hoorn und Abt und Con¬ 

vent von St.-P. wegen der Schädigung, die ersterer beim Güter¬ 

tausch im Hofe Bith in seinen vogteilichen Rechten erlitten 

haben will. 

Ahschrift. Düsseldorf St-A.: St-P. Urk. Nr. 43. Pgmtbt 33x38cm. 
BeglauUgimg'sabschrift von Hd. 2 H. 13. Jhs. Das Blatt beginnt mit den 
Worten: Datum per copiam sub sigillo . . decani sanctorum Apostolorum 

in Colonia, daran reiht sich sofort unsere Urkunde, und mit den Worten: 
item aliud instrumentum schliesst sich daran der Wortlaut der unten 

1) Heinrich war Truch.sess des Abtes von St. P. Ueber das Truch¬ 
sessamt vgl. LXV die Urkunde von 1295. 
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i 
i unter Nr. XLI mitgeteilten Urkunde von 1261. Ein Schlusswort mangelt. 

Siegel, an einem Pergamentstreifen hängend, ist ahgefallen. 

In nomine domini amen, universis Christi fidelibus presens 
i scriptum inspicientibus sancti Gereonis et sanctorum Apostolorum 
j decani et thesaurarius sancti Gereonis in Colonia in perpetuum, 
I dignum est et a racionis tramite non discordat, ut ea, que per 
; temporis intervalla in oblivionem devenire possunt vel a veritate 
; quacunque occasione defiecti, per scripture seriem hominum me- 
: morie conmendentur. ad noticiam igitur tam presencium quam 
j futurorum cupimus pervenire, quod questio, quam nobilis vir Wil- 

helmus de Hurne movit abbati et conventui sancti Pantaleonis in 
I Colonia super eo, quod sustinuisset grave dampnum, sicut dicebat, 

in advocacia sua de curte Bith ^ in hunc modum bonis viris me- 
I diantibus est sopita, si quidem dictus Wilhelmus exfestucando pro 

se et pro heredibus suis renunciavit omni questioni et actioni, quam 
I prefatis ♦ ♦ abbati et ecclesie moverat vel in posterum movere posset 
i super iniuria et dampnis, que dicebat se sustinuisse occasione con- 
1 cambii facti de curte in Bith ita quod neque ipse neque aliquis 
: heredum suorum neque aliquis nomine ipsius abbati vel ecclesie 
i sancti Pantaleonis in Colonia super iniuria et dampnis eidem nobili 

1 viro illatis vel deinceps inferendis occasione advocacie curtis in 
i Bith aliquam in posterum possint facere questionem, memorati 

eciam abbas et conventus remiserunt prefato nobili viro Wilhelmo 
de Hurne quatuor mr. annuatim de pensione quatuordecim mr. Co- 
loniensis monete, quas consuevit eis solvere de pensione curtis in 
Wishem que curtis est allodium dicte ecclesie sancti Pantaleonis 
in Colonia, ita quod deinceps idem nobilis vir Wilhelmus et he¬ 
redes sui solvent singulis annis prefate ecclesie tantum decem mr. 
Coloniensis monete certis terminis, scilicet sex mr. in assumpcione 
beate Marie et quatuor mr. in purificacione beate Marie, obligavit 
eciam se prefatus Wilhelmus pro se et pro heredibus suis, si pre- 

i dictis terminis pensionem suam non solverit, quod post quindecim 
I dies proximos post elapsum quemlibet terminum, qui dies current 
j loco commonicionis, tam ipse quam heredes sui, quicunque eandem 
j villicacionem tenebunt, et omnes homines ville in Wishem, qui pro 

tempore erunt, excommunicacioni subiacebunt et sine citacione et 
admonicione denunciabuntur publice excommunicati, ubicunque pre- 

! dictis ♦ ♦ abbati et ecclesie visum fuerit expedire, a nobis indicibus 
! a domino papa super prelibata causa, que vertebatur inter dictos 
; ♦ ♦ abbatem et ecclesiam sancti Pantaleonis et eundem nobilem 

virum Wilhelmum, constitutis vel a successoribus nostris, qui nobis 

1) Ueber den Gütertausch hetr. den Hof in Bith vgl. die Urkunde 
I von 1226 unter XV. 2) Der Hof in Wessem an der Maas xoar 1219 

[ i an Wilhelm von Hoorn in Erbpacht vergehen worden. Vgl. Eacomhlet 
I; U. B. I, 81 und XVII, 77. 
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in supranotatis decaniis ct custodia pro tempore succedent. ^ sic 
enim inter partes convenit et in hanc formain excommunicacionis 
tarn ipse Wilhelmus pro se et pro heredibus suis, quam homines 
prefate ville Wishem pro se et successoribus suis, quicunque dic- 

5 tarn villam inhabitabunt, consenserunt et ab hac excommunicacione 
non absolventur, donec satisfactum sit dictis abbati et ecclesie de 
pensione sua et dampnis et expensis, que emerserint propter defec¬ 
tum eiusdem pensionis, si eciam sepedicti abbas et ecclesia contra 
ordinacionem istam aliquando venerint, simili modo denunciabuntur 

10 a nobis vel a successoribus nostris excommunicati, ubicunque me¬ 
morato nobili viro Wilhelmo vel suis heredibus videbitur expedire, 
acceptavit insuper sepefatus Wilhelmus pro se et pro heredibus 
suis, quod ipse et heredes sui non poterunt renunciare villicacioni 
dicte curtis Wishem et pensioni decem mr. Coloniensium nisi de 

15 consensu et voluntate predictorum abbatis et ecclesie pro eo, quod 
quatuor mr. ipsi et heredibus suis annis singulis sunt remisse, me¬ 
moratus autem Wilhelmus et heredes sui de dicta pensione decem 
mr. Coloniensium non solvenda nullam excusacionein vel causam 
poterunt pretendere, quia ipse tam pro se quam pro heredibus suis 

20 racione remissionis quatuor marcarum sibi facte recepit in se omne 
periculum, videlicet vim maiorem, tempestatem, incendium, incui- 
sum hostium, inundacionem aquarum aut terremotum et omnes casus 
fortuitos excusabiles, qui in iure sunt expressi vel qui de facto 
possunt contingere, admisit eciam sepcdictus nobilis vir Wilhelmus 

25 pro se et pro heredibus suis, quod, quocienscunque aliquis abba¬ 
tum in ecclesia prelibata alteri abbati successerit et curtes suas de 
more visitaverit, cum primo ad villam suam Wishem venerit, ho¬ 
mines eiusdem ville facient ei fidelitatem, sicut consuetum est, ad 
recognoscendum, quod eadem curtis Wishem cum suis attinenciis 

Soest proprietas sepedicte ecclesie sancti Pantaleonis. ut igitur hcc 
ordinacio debite robur firmitatis optineat, presens pagina exinde 
est conscripta et de consensu parcium sigillis nostris et prepositi 
sancti Gereonis, abbatis sancti Martini et dictorum abbatis ac ec¬ 
clesie sancti Pantaleonis in Colonia necnon et eiusdem nobilis viri 

35 Wilhelmi sigillis est communita, testes affuerunt magister Gerardus 
scolasticus, magister Vlricus et magister Herimannus canonici sanc¬ 
torum Apostolorum et magister Theodericus scolasticus sancti Geor- 

gii, Reynoldus de Hedele miles, Cunradus de Wnnewerde, Gevar 
dus et iohannes famuli ipsius nobilis viri Wilhelmi de Hurne. acta 

40 sunt hec anno domini millesimo CC tricesimo sexto, in^ ecclesia 
sancti Gereonis in Colonia coram nobis indicibus a domino papa 
super hoc negocio constitutis ct dictam ordinacionem paiciuin 

approbantibus. 
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XXlil. 

Verordnung des Abtes Heinrich I\h 
1237. Dec. 28. 

Abt Heinrich IV. ordnet das gottesdienstliche Cereinoniell für 
gewisse Feste und verfügt über verschiedene Einkünfte. 

Abschrift. Berlin Kgl. Bibliothek.^ Ms. Boruss. Quarto 23-i, Bl. 
78a—79a, Gleichzeitige Hd. 

In nomine domini amen, universis presens scriptum inspi¬ 
cientibus Heinricus quartus miseratione divina abbas sancti Pan- 
taleonis in Colonia salutem in salutis auctore, universitati tam 
presentium quam futurorum duximus declarandum, quod nos super 
quibusdam consuetudinibus precipue ad honorem dei amplificandum 
et memoriam sanctorum eius extollendam et rebus aliis necessariis 
et ecclesie nostre profuturis de consilio seniorum et omnium fra¬ 
trum nostrorum consensu ordinavimus in hunc modum: 2. acce¬ 
dente enim bona voluntate et consensu omnium fratrum nostrorum 
ordinavimus, ut in precipuis festivitatibus ecclesie nostre duo fra¬ 
tres ebdomedarii, qui tenentur cantare responsorium in primis ves¬ 
peris induti albis et cappis ante inchoationem vesperarum in choro 
comparcant et omni diligencia cantum regant. 3. item ordinavi¬ 
mus, ut festum beate virginis Katerine ^ sollempniter in ecclesia 
nostra agatur et cantus nove historie eius deinceps apud nos in 
eodem festo cantetur et fratres ad missam albis induantur. 4. si¬ 
militer ordinavimus, ut in festo divisionis apostolorum ^ a fratribus 
missam peragentibus in albis sequenda, que incipit celi enarrant 
sollempniter decantetur. 6. ad fratrum vero consolationem in eis¬ 
dem festis Theodericus prior ecclesie nostre designavit decem s., sci¬ 
licet 5 s. in festo sancte Katerine et 5 s. in divisione apostolorum, 
prefatus etenim prior expensis per industriam suam de licentia 
nostra scilicet abbatis fideliter reservatis construi fecit quandam 
domum distinctam per quatuor mansiones, que sita est ante porti¬ 
cum ecclesie nostre, sed et aliam aream sitam in Walengazzen 
solventem quinque s. de licentia nostra pro sex marcis comparavit, 
et utrasque tam domum ante porticum sitam cum attinentiis suis, 
quam dictam aream in Walengazze cum edificiis, que ipse prior 
de conscienda et licentia nostra superedificare intendit, nostre ec¬ 
clesie resignavit. 6. de censibus itaque memorate domus ante por¬ 
ticum site dabuntur supradicti decem s. ad caritatem in duobus 
festis prefatis et alii tres s. de eisdem censibus solventur annuatim 
camerario ecclesie nostre de area dicte domus, quicquid autem 
de ipsis censibus super decem s. et alios tres s. superius expressos 
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excreverit, sed et census, qui solvitur de sepedicta area in Walen- 
gazze scilicet 5 s., cedent ad caritatem fratrum in anniversario 
eiusdem prioris ^ in memoriam ipsius annime et salutem, si vero 
census eiusdem aree propter edificia, que idem prior superedificare 

5 intendit, auginentatus fuerit, nicliilominus ad anniversarium suum 
pertinebit, hoc tamen excepto, quod edificia domus ante porticum 
site, si ruinosa fuerint, de eisdem censibus restaurentur, sic enim 
ordinavimus et in hoc fratres nostri unanimiter consenserunt, piior 
autem ecclesie nostre, quicunque pro tempore fuerit, dictos census 

10 requiret et memoratam conventui faciet procurationem. 6. prete- 
rea ordinavimus, ut hospitalarius ecclesie nostre, qui cumque simi¬ 
liter pro tempore fuerit, procuret singulis annis tres libras pure 
cere ad candelas in parascheve circa sepulchrum domini ponendas, 
que candele custodi ecclesie nostre assignabuntur et pei duas suc¬ 

is cessive posite ardebunt usque ad horam visitationis sepulchri. 
7. item ordinavimus, quod in die sancte resurrectionis secundas 
vesperas fratres in albis celebrent et post benedicamus et suffragia 
ante crucem procedant, ubi cantetur antyphona Christe resurgens 
duobus cantoribus succinentibus versum dicant nunc iudei, et ita 

20 ordinate precedant ad bastisterium cantum debitum cantaturi. 
8. et ut hanc ordinationem fratres uberiore favore amplectantur, 
ordinavimus de communi ipsorum consensu, ut idem hospitalarius 
cuilibet fratri habitum religionis habenti procuret eodem die pro¬ 
pinationem clareti cum nova cratera in refectorio hora cene. huius 

25 autem propinationis et candelarum procurationem faciet dictus hos¬ 
pitalarius de sex mir. siliginis, que Heinricus et uxor sua in Bro- 
kindorp habuerunt, que sex mir. vacabant tempore nostri regiminis 
de morte uxoris dicti Henrici, reliqua vero 6 mir. siliginis, que 
similiter habebant, cedent pauperibus, per eundem hospitalarium 

30 secundum deum et suam bonam conscientiam fideliter eroganda. 
<9. idem eciam ego Henricus abbas pro remedio anime mee 10 s. 
Colonienses ad caritatem fratrum meorum in anniversario ^ meo 
designavi, qui recipientur de censu domus site ex opposito cimi- 
terii ecclesie nostre, quam eciam domum, quamvis mihi vacaiet 

35 ratione feodi de morte Cunradi quondam plebani sancti Mauiicii 
in Colonia ^ redemi tamen eam ab omnibus ipsam inpetentibus no¬ 
mini iuris hereditarii et mihi et ecclesie mee sancti Pantaleonis 
auctoritate venerabilis patris ac domini mei Heinrici Coloniensis 
archiepiscopi bone memoric optinui confirmari, quicquid autem 

40 residuum fuerit de censu dicte domus et arearum eidem attinen¬ 
tium designavi ad consolationem eorundem fratrum meoium in 
anniversario eiusdem plebani, ut dictum est, sancti Mauricii, de 

1) Vgl. 7, Juni. 2) A7n Todestage Heinrichs findet sich im 

Anniversai‘kalender keine Notiz hierüber, vgl. I, 26. Jan. 3) T gl. XX, 

Urkunde V07i 1234. 
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cuius morte ad me fuerant devoluta, hanc igitur ordinationem 
honestam ac rationabilem ab omnibus fratribus ecclesie nostre ac- 

! ceptatam et approbatam in presenti pagina conscribi et meo et 
ecclesie nostre sigillis feci communiri prccipiendo eam in virtute 
sancte obedientie inviolabiter observari et eternam dampnationem 
illi inprecando, qui eam malo ingenio presumpserit intirmare. acta 

: sunt hec in vigilia Thome apostoli anno domini MCCXXX septimo. 

i 

I XXIV. 
I 

Hof Klettenberg. 

i 1238. Febr. 2. 

Abt Heinrich IV. bekundet, dass er den Hof Klettenberg in 

I Sülz, der eine Zeit lang Eigentum der Kammer gewesen war, 

i dem Magister Ulrich, Canonicus von St. Aposteln, zu Pacht 

i auf Lebenszeit, oder in seinem Behinderungsfalle einem von 

; ihm zu bezeichnenden Vertrauensmanue zu Zeitpacht von 12 

i Jahren übergeben hat. 

I Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urlc. Nr. 44. Pgmthl. 33x23 cm. 

I Siegel 1) des Abtes Heinrich cm. roten., 2) der Kirche cm grünen Seiden- 

i fäden hängend, Uinschrift an beiden stelleniceise beschädigt. Das Blatt 

i erweist sich als die Hälfte einer Doppelurkunde, ivie die durchschnittene 

Buchstabenreihe am rechten Seitenrande zeigt, liückeyivermerk von Hd. 

B. 14. Jhs.: Ista littera videtur exspirare, que pactio sive conventio facta 
fuit inter abbatem et queiulam locantem curtim in Zulcz, qui eXiam mor- 

I tuus est. 

lAeinricus dei gratia abbas et conventus sancti Pantaleonis 
in Colonia, omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem 
in domino, scire vos volumus, quod nos curtim nostram in Sul- 

; peze dictam Clettenberch cum omnibus attinenciis suis et iure, 
sicut Theodericus Trost et gener suus Gerardus ipsam tenebant, 
que ad officium camerarii ^ nostri quandoque pertinebat, magistro 
Vlrico canonico sanctorum Apostolorum in Colonia sub annua pen¬ 
sione sex mr. Coloniensium ad vitam suam cum debita sollempni- 
tate et communi consensu concessimus, sub tali forma, quod ipse 
predictam pensionem camerario ecclesie nostre statutis terminis 
persolvat, videlicet duas mr. in pascha, duas mr. in festo beati 
Michaelis et in natali domini duas, preterea solvet villico de Sul- 

! peze annuatim nomine census tres s. et sex d. Colonienses in festo 

1) Es ist wahrscheinlich das Beneficium von 5 Hufen in Schmitt' 

I hausen und Klettenberg, dessen ganzer Ertrag an Getreide nach Urbar A 

\ dem Kämmerer verfällt. Vgl. XVI, 121—12t). 
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beati Martini ^ et quindecim d. custodi ecclesie nostre ad eundem 
terminum et insuper dabit minutam decimam de eadem curte vil¬ 
lico prenominato. convenit etiam inter nos, quod undecim, s., qui 
annuatim dicte curti solvi solebant, in usus camerarii nostri cedeie 

5 debeant salva pensione predicta et censibus, pro quinque etiam 
iurnalibus silve pertinentibus ad eandem curtiin, quos dominus 
Henricus de Campe abbas ecclesie nostre bone memorie extirpari ■ 
fecit, alii quinque iurnales in eadem silva sunt ei assignati, con¬ 
venit etiam inter nos et memoratum magistrum, quod, quandocun- 

10 que ipsum prolatam curtim per mortem vel alio modo non possi¬ 
dere contigerit, alius homo bonus et üdelis, quem ipse bona fide 
et certa consciencia subrogabit vel instituet, eandem possidebit ab 
illo tempore, quo ipse magister desierit possidere, usque ad duo¬ 
decim annos pleno iure in omnibus piscina et aliis, sicut idem 

15 magister possidebat, ita tamen, quod_ idem subrogandus cavebit 
nobis per fideiussores idoneos de predicta pensione solvenda et in- 
dempnitate curtis per omnia conservanda in eo statu, in quo pro¬ 
dictus magister eam relinquet, super solutione autem sex mr. et 
aliorum solidorum, ut prcmissum est, sunt excepti casus foituiti, 

20 videlicet incendium, grando et violencia exercitus, quibus contin¬ 
gentibus vel aliquo illorum sine ipsius culpa vel illius, quem su 
stituerit, conpetentem eis gratiam faciemus, si vero in culpa fue¬ 
rint, nullam eis gratiam facere tenebimur, promisimus etiam, quod, 
si aliquis violenciam vel iuiuriam in dictis bonis eis intulerit, nos 

25violenciam illam vel iniuriam auferemus, in quantum de iure te¬ 
nemur. insuper ita est inter nos et ipsum magistrum ordinatum, 
quod omnes expense, quas ipse fecit vel faciet circa piscinam, edi- 
ficia doniorum et culturam agrorum, cedent ecclesie nostre post 
mortem suam et terminum illius, quem subrogabit, hoc eciam 

30 adiecto, quod fratres nostri de ipsa piscina ad sex terminos scili¬ 
cet in festo beati Benedicti ^ in quadragesima, in die beati Marci 
ewangeliste et secunda et tercia feria in rogationibus necnon et in 
festo sancti Egidii et beati Remigii ^ habeant caritatem.^ de om¬ 
nibus anteiii editiciis et expensis, que facte fuerint in dicta curte 

35 ab eodem magistro vel ab illo, quem instituerit, nullus amicorum 
vel cognatorum suorum poterunt a nobis aliquid exigere vel que¬ 
stionem ecclesie nostre movere, quia omnes expensas factas vel 
faciendas circa dictam curtim, piscinam vel editicia domoriim et 
culturam agrorum idem magister reliquit ecclesie nostre pro salute 

40 anime sue, sicut in litteris ipsius magistri et domini abbatis sancti 
Martini super hoc confectis plenius continetur, pro memoria 
etiam ipsius in ecclesia nostra in perpetuum habenda sepefatiis 

1) Derselbe Zins aber zu St. Gereon (11. Okt.) fällig nach XVII, l‘^9. 

2) 21. März. 3) 25. April. 4) 1. Sept. 5) 1. Okt. 6) \ gl. 

I, 26. Fehr. 
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magister dedit nobis duodecim mr., per quas redemimus unam mr., 
quam ecclesia nostra singulis annis solebat dare Iohanni Xantensi. 
nomine feodi designavimus eidem magistro unam mr. recipiendam, 
quoad vixerit, de bonis in Holtlmsin ^ sitis prope curtim nostram 
Suthele et eandem marcam in festo sancti Andree ei tenebimur 5 
assignare, post mortem vero memorati in die anniversarii sui da¬ 
buntur in perpetuum de illa marca decem s. ad caritatem fratrum 
et duos s. ad mensam abbatis, in huius itaque rei testimonium 
et firmitatem presens pagina exinde est conscripta et sigillis nostris 
communita, acta sunt hec in purificatione beate Marie anno do- lo 

mini MCCXXX septimo. 

XXIV". 

Kammerforst in Süchteln. 

1240. 

Abt Heinrich bekundet, dass er H/s Hufen oder 90 Morgen i5 

Waldes vom Kammerforst ^ in Süchteln an Gerhart Pilatus zur 

Urbarmachung verkauft hat und dass das neugerodete Land 

mit dem neu zu begründenden Hofe zu Lehnrecht gehen soll. 

Abschrift von Hd. 16. Jhs. Düsseldorf St.-A. Aus Copiar B. Nr. 173. 

(TJrkundenabschriften betr. den Güterbesitz der Abtei St-P. zu Süchteln, 

1152—1469. Papierhdschr. 80 X 22 cm, enthaltend eine Lage von 8 Bl. 

folio) Bl. 20'—21’. Die Schreibung der Vorlage wurde hier beibehalten, 

nur eine Vereinfachung des ae zu e vorgenommen. 

In nomine domini amen, universis quibus hee littere exhi¬ 
bite fuerint, Hinricus dei gratia abbas, G. prior et totus conven-25 
tus sancti Panthaleonis in Colonia in perpetuum, notum esse volu¬ 
mus tam presentibus quam futuris, quod nos propter evidentem 
utilitatem monasterii nostri de consilio prüden tum virorum, recepta 
a Geirardo dicto Pilatus quadam summa pecunie et ipsa in utili¬ 
tatem monasterii nostri conversa, mansum unum et dimidium, sci-so 
licet nonaginta iurnales nemoris prope Suchteleri siti estimatos pro 
media parte eiusdem nemoris, quod nemus dicitur et est camer- 
vorst abbatis sancti Panthaleonis in Colonia, de consensu nostro et 
bona voluntate vendidimus et contulimus eidem Gerardo et suis 
heredibus extirpandos et in agriculturam redigendos, ea condi-35 
cione, quod curtim et edificia curtis, que in eiusdem nemoris me¬ 
dietate construxerit, cum agris dicte curti ex ipsa extirpatione 
attinentibus ipse Gerardus et heredes sui a nobis abbate et suc¬ 
cessoribus nostris abbatibus teneant in feudo, gavisuri iure alio¬ 
rum vasallorum, qui alia bona in parrochia Suchtelen iacentia a 40 

1) Vgl. XVII, 11. LXXVIII, 3. 2) Vgl. XXVID und XXXIX. 

Rheinische Urbare Bd. I ed. Hilliger. 
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nobis abbate et monasterio nostro similiter tenent in feudo, reliqua 
tamen medietate eiusdem nemoris nobis salva et ad usum et utili¬ 
tatem abbatie in suo iure libere permanente et in perpetuum per¬ 
mansura. ut etiam evidens utilitatis nobis et monasterio nostro ex 

5 hac collatione perveniret imposterum, convenit inter nos et domi¬ 
num Gerardum, quod ipse Gerardus et sui heredes de eisdem bo¬ 
nis, que a nobis tenent in feudo, solvent singulis annis unam nir. 
Coloniensis monete in festo beati Andree nobis abbati et successo¬ 
ribus nostris abbatibus in recompensationem utilitatis, que pro ne- 

10 more poterat nobis et successoribus nostris abbatibus de usu lig¬ 
norum medietatis dicti nemoris et de glandibus arborum extirpan- 
darum. piscina etiam prope curtim ipsam sita et in medietate 
nemoris nos contingenti.? ad nos abbatem et successores nostros 
spectabit, et de ipsa abbas pro tempore absolute iuxta suum bene- 

15 placitum ordinabit, acceptavit autem idem GeTCirdus pro se et 
pro suis heredibus, quod si post inducias, quas de gratia annuatim 
habebit a festo beati Andree usque ad vigiliam natalis domini 
proximam non solverit dictam marcam, ab eodem die natalis do¬ 
mini prenotata bona erunt nobis abbati et successoribus nosti is 

20 abbatibus pro dicta marca obligata, et noh' obstante aliqua excu¬ 
satione tenentis eadem bona, nos abbas vel successores nostri tam 
diu de ipsis bonis nos intromittemus et utemur fructibus eorundem 
bonorum in tantum, quod nobis de dicta marca et etiam de dampno 
solutionis medii temporis rationabiliter taxato sit satisfactum, et 

25 extunc, cum nobis satisfactum fuerit, heredes dictorum bonorum 
se, ut premissum est, de ipsis bonis intromittent, adiectum est 
etiam, quod quotiens ad novum successorem sepedicta bona per¬ 
venient, ipse successor ea de manu abbatis recipiet et pro iure 
obventionis, quod dicitur herwede, dabit abbati unam mr. et ni¬ 

so chiloininus ad premissas conditiones erit obligatus, prout prefatus 
Gerardus pro se et pro suis heredibus acceptavit, premissa igitur 
omnia a nobis abbate et a toto conventu nostro necnon et a me¬ 
morato Gerardo pro se et pro heredibus suis, qui in dictis bonis 
imperpetuum succedent, admissa et acceptata in presenti pagina 

35 sunt conscripta, et in testimonium et firmitatem huius rei sigillis 
nostris et sigillo H. plebani sancti Mauricii in Colonia sunt munita, 
acta sunt hec anno domini MCC quadragesimo. 

XXV. 

Zehnt des Heinrich Rufus in Sülz c 

40 1241. Aug. 8. 

Abt Hermann II. verleiht Heinrich Rufus und seiner Ehefrau 

Aleidis verschiedene Zehntsplissen im Sülzer Gebiet zu Erbrecht. 

1) Vgl. LXVIIL 
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Abschrift. Berlin, Kgl. Bibliothek, Ms. Boruss. Quarto Nr. 284 

Bl. 26<^. Hd. 18. Jhs. 

Hermanims dei miseracione abbas, G. prior totusque conven¬ 
tus monasterii sancti Pantaleonis Coloniensis. universis hanc lite- 
rani audituris notum facimus, quod Henricus dictus Rufus, Aleidis 
uxor sua, cives Colonienses, et omnes eorum heredes sive succes¬ 
sores tenent et habent ab ecclesia nostra quasdam decimas qua- 
rundam terrarum pertinentes ad curtim nostram Sulpce sub pen¬ 
sione certa, que terre et cuius pensionis quantitas sunt subscripte 
et in hiis heredes sui sive alii successores succedent et eas decimas 
optinebunt sine aliqua concessione nova, et nichil plus solvetur nec 
exigetur, nisi quod subscriptum est, sicut veritas horum a fidelibus 
curtis et ecclesie familiaribus coram nobis fuit, sicut debuit, de¬ 
clarata, et sicut hoc a nostris antecessoribus exstitit observatum, 
sunt enim due parti cule terrarum site ante Portam-Pi seine, item 
infra duas vias a Porta-Piscine versus ^ villam Sulpce procedentes 
sunt 10 iurnales. item infra easdem vias alii 4 iurnales. item 27 
iurnales iacentes extra muros Colonie infra vias duarum Portarum- 
Piscine et Ripe. item sunt 4 iurnales predictis contigui, item 
duo iurnales, quos habuit quidam nomine Steppe, item tres iur¬ 
nales, qui fuerunt Emundi Birkelin. item sunt 4 iurnales infra 
duas vias Portarum Ripe et sancti Pantaleonis. item unus iurnalis 

i prope vineam 'S.enrici^ dapiferi. item una area prope piscinam, 
que vocatur Sterrenwier. item sunt 2 iurnales et dimidius extra 

O 

muros infra portam sancti Pantaleonis et Vlreporce. item una area 
in Platea-Piscine. item una area extra muros prope Portam-Ripe. 
de omnibus hiis loco decime 16 s. quinque d. et. oh. ^ Coloniensium 
denariorum et dimidium mir. avene solventur nomine pensionis nec 
de omnibus premissis decima potest peti, sed tamen. 
predicta nisi de quinque iurnalibus iacentibus prope viam versus 
Sulpce circa, /bssam'^ quandam, de quibus decima solvetur, insuper 

ij de omnibus aliis, que prefatus Henricus habet in iurisdictione 
i! nostra, decimas solvere tenetur, nos Henricus dictus Rufus et 
■ Aleidis uxor mea cives Colonienses confitemur omnia premissa vera 

esse, et si aliqua iniuria per nos vel antecessores est irrogato ec¬ 
clesie sancti Pantaleonis^, in recompensacionem illius volumus, 

'1 quod pensio augmentetur nomine elemosine et quod solvantur de 
; omnibus predictis 16 ^ s. 5 d. et ob. Coloniensium denariorum et 

a) versus uber der Zeile nachgetragen, von derselben Hd. b) et 

ob. vor Coloniensium verwischt, ist aus dem späteren ergänzt. 

c) Das Wort hinter tamen vencischt. d) fossam der erste 

Buchstabe durch Rasur getilgt, ist ergänzt. e) Pantaleonis 

verwischt, ist ergänzt. 

1) Vgl. LXV. 
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dimidium mir. avene in festo beate Gertrudis, ut autem prescripta 
firmiter observentur, nos^ abbas et conventus et nos Hewricws dic¬ 
tam literam conscribi fecimus et nos abbas et conventus sigillum 
nostrum et ecclesie nostre cum sigillo plebani sancti Mauricii Co- 

5 loniensis et nos Henricus sigillo nostro.^ facimus com¬ 
muniri. actum et datum anno domini MCC quinquagesimo primo VI. 

idus augusti. 

i 
I 

I 

i 

XXVI. 
] 

Haus am Neumarkt. | 

Abt Hermann II. und der Convent bekunden, dass sie ihr Haus 

am Neumarkte, das baufällig geworden, dem Laurentius und 

seiner Ehefrau Mechtild zu Erbzins überlassen haben. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 45. Pgmthl. 27x23 cm. 

15 Siegel hängend an Pergamentstreifen: 1) des Abtes Hermann^ 2) der 

Kirche, letzteres zerbrochen. 

Herimannus dei gracia abbas totusque conventus sancti Pan- 
taleonis in Colonia omnibus has litteras intuentibus salutem in do¬ 
mino. noticie vestre constare volumus, quod nos domum nostram 

20 ruinosam cum area sitam iuxta Novum-Forum pro evidenti utili¬ 
tate monasterii nostri de consilio bonorum concessimus Laurentio 
et uxori sue Mechtildi et heredibus suis reparandam et iure here¬ 
ditario possidendam sub annuo censu octo s. Coloniensium nobis 
solvendorum singulis annis in duobus terminis, videlicet in festo 

25 sancti Bartholomei apostoli quatuor s. et in cathedra beati Petri 
apostoli quatuor s. preterea idem Laurentius vel sui heredes da¬ 
bunt singulis annis in festo beati Laurentii martyris ecclesie sanc¬ 
torum Apostolorum in Colonia quatuor d. pro censu aree domus 
eiusdem, si vero dictus Laurentius vel heredes sui memoratum 

30 censum in dictis terminis solvere neglexerint, habebunt inducias 
duarum septimanarum ultra terminum neglectum, et si tunc cen¬ 
sum suum non persolverint, domus et area cum editiciis et melio¬ 
ratione, quam in eadem domo ipse vel heredes sui fecerint, prout 
tenentur, sine repeticione expensarum ab ipsis factarum ad ecclesiam 

35 nostram absque omni contradictione libere revertentur. ^ insuper 
etiam convenimus, quod si dictam domum exuri contigerit vel ve¬ 
tustate ipsa domus corruerit, sepedictus Laurentius vel heredes sui 

a) Die Zahl 16 verwischt, ist aus der Zahl oben ergänzt, b) nos 
vor abbas verwischt, ist ergänzt. c) Wort vor facimus un¬ 

leserlich. 
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'i ' 

consimilem reedificabunt infra annum, si vero non reediflcaverint, 
sine omni questione nobis aream cum censu retento resignabunt 
vel censum predictum, scilicet octo s. et quatuor d. inde annuatim 
persolvent, in huius rei testimonium presens scriptum super hoc 
confectum sigillo nostro necnon ecclesie nostre fecimus communiri. 5 

acta sunt hec anno domini MCCLV. 

XXVIL 

Kirchen in iVzec?er-Enibt, Elsdorf und Süchteln. 

1246 Juni. 

' Erzbischof Konrad von Hochstadcn bestimmt, dass die Pfarren lo 

! in Embt, Elsdorf und Süchteln, über welche der Abtei das Pa- 

I tronat zustand, nach ihrer Erledigung dauernd dem Kloster 

I einverleibt, dass sie aber nicht durch Vicare, sondern durch 

j Pfarrer verwaltet werden sollen. Die Zehnteinkünfte der 

j Pfarreien sollen an das Kloster fallen und die Höhe der Pfarr- is 

einkünfte wird neu geregelt b 

Abschrift. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Akten Copiar B 4«—5« 

Hd. 13. Jhs. 

In nomine domini amen. Conradus dei gratia sanctae Co- 
loniensis ecclesiae archiepiscopus, sacri Imperii per Italiam archi- 20 
cancellarius, omnibus, quibus hae litterae praesentatae fuerint, in 

I perpetuum, ex officio nostro, prout dignum est, circa illa tenemui 
j sollicite^ reperire, per quae religiosi deo servientes congruis mu- 
j niantur praesidiis, quatenus eo devotius, quo quietius divinae con¬ 

templationi vacant, sibi per bona opera et aliis proficiant per 25 
exempla, hinc est, quod, cum monasterium sancti Pantaleonis in 
Colonia irrecuperabilem iacturam quorundam bonorum suorum 
propter communem sanctae ecclesiae querram et propter alios casus 
molestos et notorios sustinuisset, Herimannus abbas devotus noster 
et conventus eiusdem monasterii nobis humiliter supplicarunt, qua- so 
tenus dicto monasterio supra praemissis dignaremur paterna solli¬ 
citudine providere. . . nos ergo attendentes sinceram devotionem. 

a) solliciti reperiri Vorlage. b) Hinter providere, in der Vor¬ 

lage noch ztvei Punkte. 

1) Vgl. Chr. J. Kremer, Akademische Beiträge zur Gülich- und Ber- 

gischen Geschichte Bd. II (1776) S. 207. Urkunde von 1081, Erzbischof 

Sigexvin verleiht dem Kloster den Zehxiten von Nieder-Embt. ^ Ibid. S. 260 

und Binterim und Mooren (1. Auf.) Thl. III S. 228, sowie LacombKt 

U. B. II, 302: eine andere Urkunde Konrads vom Juni 1246 über die 

Einverleibung dieser Kirchen. 
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quam iidem abbas et conventus circa Romanam ecclesiam nec non 
et ^ circa personam nostram et ecclesiam Coloniensem semper ha¬ 
buerunt, ad eorundem supplicationem pro necessitatibus ipsorum 
relevandis de Suchtelen ^ de Embe ^ et de Eisdorp ^ ecclesias Co- 

5 loniensis diocesis, in quibus idem abbas ius patronatus habere di- 
noscitur, eisdem in perpetuum secundum formam subscriptam, 
accedente capituli Coloniensis consensu, de gratia contulimus libe¬ 
rali subscripta stipendiis ipsorum, cum ipsas ecclesias primo vacare 
contigerit, perpetuo annectendo, itaque volumus et ordinamus, ut 

10 praeter decimas, quas praefati abbas et conventus in dictis eccle¬ 
siis specialiter hactenus habuerunt, quae etiam eis salvae per omnia 
manebunt, habeant et recipiant decimas illas, quas decimas pastores 
earundem ecclesiarum non residentes hucusque habebant, et easdem 
decimas stipendiis eorundem abbatis et conventus annectimus, ita 

15 quod memorati abbas et conventus se intromittent de praemissis 
decimis ipsorum stipendiis a nobis annexis, quam primum dictas 
ecclesias vacare contigerit, ipsas decimas ad usus suos convertendo, 
verum cum iuri et rationi sit magis eonsonum ecclesias per pa¬ 
stores residentes officiari potius, quam per vicarios, volumus et 

20 ordinamus, ut praefatae ecclesiae per pastores residentes, et non 
vicarios, deinceps officientur, fructus^ pastorice decernentes, red¬ 
ditum, quem hactenus vicarii percipere consueverunt et ut pastores 
deinceps residentes plenius diocesano archidiacono et decano loci 
de iuribus suis et aliis oneribus emergentibus satisfacere et respon- 

25 dere valeant, ecclesiae de Embe, quae habet, ut dicitur, in obla¬ 
tionibus large novem mr. Colonienses et tres s. in censibus de qui¬ 
busdam villis adiacentibus, adicimus quinquaginta iurnales, quorum 
proventus ^ valent annuatim tres mr. Colonienses. item adicimus 
eidem decem et octo s. de quibusdam areis solvendos, qui 50 

30 iurnales et 18 s. ad pastores non residentes pertinebant, ecclesiae 
vero de Elystorp, quae habet, ut dicitur, in oblationibus 7 mr. Co¬ 
lonienses singulis ^ adicimus 40 iurnales, qui pertinebant ad 
pastorem ® non residentem, quorum annui proventus deductis ex¬ 
pensis taxantur pro tribus mr. Coloniensibus. item adicimus eidem 

35 minutam decimam, quam pastor non residens percipere solebat, 
quae decima valet unam mr. vel ^ plus deductis expensis, eccle¬ 
siae autem de Suchtelen nihil duximus adiciendum, cum proventus, 
quos hactenus vicarius ibidem habuit, ut dicitur, videlicet sexa- 
ginta mir. tam siliginis quam avene et oblationes pro duodecim 

a) et hinter nec non mit anderer Tinte eingefügt. h) fructus 
pastorice decernentes! c) perventus Vorlage. d) et vor 

adicimus zweifelhaft, ob wieder durchstrichen. e) pastores 
non residentes mit anderer Tinte in die obige Lesung umgeän¬ 

dert. f) vel plus aus ultra verändert mit anderer Tinte. 

1) Vgl. LXXVIII, 5. 2) Vgl. LXXVIII, 13. 3) Vgl. LXXVIII, 41. 
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mr. Coloniensibiis taxatae, et minuta decima cum denariis missa¬ 
rum aestimata pro una mr. Coloniensi singulis annis large sufficiant 
pastori residenti ad dictam ecclesiam officiandum et de praemissis 
iuribus et aliis oneribus emergentibus satisfaciendum, a iuribus 
autem dyocesani archidiaconi et decani loci et ab aliis oneribus 5 

emergentibus praefatos abbatem et conventum liberos decernimus 
omnino et absolutos, cum ratione praevia ordinavimus ea debere 
persolvi a pastoribus residentibus propter adiectionem superius ex¬ 
pressam ipsis a nobis factam, per quam ipsorum redditus compe¬ 
tenter est melioratus, praeterea idem abbas nihilominus ius patro- lo 
natus in dictis ecclesiis, ut hactenus habuit, tenebit et praesentabit 
archidiacono loci tales personas, quae possint et valeant dictas ec¬ 
clesias personaliter oficiare. decernimus ergo, ut nullus omnino 
hominum praedictam concessionem nostram sepaefatis^ abbati et 
monasterio sancti Pantaleonis in Colonia propter evidentem necessi-15 
tatem a nobis rationabiliter factam infringere vel contra eam te¬ 
mere venire praesumat, alioquin si quid aliquis contra eam ^inten¬ 
taverit, nisi post commonitionem ab abbate eiusdem monasterii ipsi 
factam infra quindenam resipiscat, sententiam excommunicationis 
super hoc a nobis latam se noverit incurrisse, haec autem nostra 20 
concessio ut rata et firma in perpetuum permaneat, praesentem 
paginam exinde conscriptam saepedictis abbati et monasterio suo 
tradidimus sigillo nostro communitam, actum et datum mense iunio 

anno domini 1246. 

XXVIP. 

Kammerforst in Süchteln. 

1247, Okt. 27. 

Abt Hermann bekundet, dass sein Vorgänger Abt Heinrich IV. 

dem Fronhofsmeier Gerhart und seinen Erben in Süchteln die 

Hälfte des Kammerforstes ^ und zwar IV2 Hufe verkauft hat, 30 

dass sich aber jetzt bei der Nachmessung ein Ueberschuss von 

11 Morgen auf Seite des Abtes herausgestellt hat, die nun der 

Fronhofsmeier Gerhart gegen andere Besitzungen eintauscht. 

Abschrift von Hd. 16. Jhs. Düsseldorf St.-A. Aus Copiar B, Nr. 113 

(vgl. Stückbeschreihung zu XXIV^^) Bl. 3(‘^ Sk 

In nomine lesu Christi amen, universis presentium litterarum 
inspectoribus Herimannus dei miseratione abbas sancti Panthaleonis 
in Colonia in perpetuum, ad notitiam tam presentium quam tutu- 

a) sepaefatis mit anderer Tinte aus praefatis verändert. 

1) Vgl. XX1V<*. 
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rorum pervenire volumus, quod bone recordationis dominus Hin- 
ricus abbas prodecessor noster et totus conventus noster mansum 
unum et dimidium in nemore prope Suchtelen, qui mansus unus 
et dimidius estimati fuerunt circa medietatem eiusdem nemoris, 

5 vendiderunt et contulerunt Gerar do villico in Suchtelen et suis he¬ 
redibus, data eisdem super hoc littera in hunc modum. In nomine 
domini amen, universis, quibus hee littere exhibite fuerint Hinri- 
cus dei gratia abbas, G. prior et totus conventus sancti Pantha- 
leonis etc., prout supra eadem littera^ integraliter est conscripta. 

10 Nos autem abbas, cum dicto domino Hinrico abbati successissemus, 
et G. prior et conventus sancti Panthaleonis in Colonia predictum 
nemus prope Suehtelen situm, quod dicitur et est camervorst abbatis 
sancti Panthaleonis in Colonia, per totum diligenter mensurari fe¬ 
cimus et ex hac mensuratione excreverunt nobis undecim iurnales 

15 super utramque medietatem, videlicet super unam medietatem nobis 
et monasterio nostro libere remanentem necnon et super aliam 
medietatem, scilicet mansum unum et dimidium, ipsum (^erardum 
et heredes suos ratione emptionis prius facte contingentem, qua 
propter nos traetatu et maturo consilio fidelium nostrorum mona- 

20 sterii nostri prehabito de communi consensu et unanimi voluntate 
nostra coram magistro Hermanno et Symone, canonicis sanctorum 
Apostolorum Coloniensium, super dissentione, que vertebatur inter 
nos et dictum Gerardum de eisdem bonis indicibus a domino 
Conrado Coloniensi archiepiscopo constitutis, prout etiam arbitri, 

25 in quos compromissum erat, ordinabant, dictos undecim iurnales 
nobis excrescentes addidimus eidem Gerardo et heredibus suis cum 
premissis bonis, scilicet manso et dimidio a nobis abbate et suc¬ 
cessoribus nostris abbatibus in dicto feudo, ut premissum est, te¬ 
nendos. pro quibus 11 iurnalibus ratione permutationis idem Gerar- 

30 dus et uxor sua Aleydis contradiderunt nobis et successoribus 
nostris abbatibus monasterii nostri tres iurnales et dimidium iurna- 
lem pratorum feni et insuper 15 iurnales agrorum arabilium iacen- 
tium prope villam Eode prefatis etiam Gerardo villico et uxore 
sua Aleidi ac liberis ipsorum dictis tribus et dimidio iurnalibus 

35 pratorum feni et 15 iurnalibus agrorum arabilium coram magistra 
et sanctimonialibus ecclesie in Koninxstorp, a qua ecclesia eadem 
bona tenentur, sub testimonio familiarium curtis earum ipsis bonis 
exfestucando renuntiantibus et nobis ea concedi petentibus et eis 
expresse protestantibus, quod nec ipsi nec aliquis heredum suorum 

40 haberet vel deinceps habiturus esset aliquod ius in eisdem bonis. 

1) Vgl. XXIVUrkunde von 1240. Vermutlich hat in der Vorlage 

dieser Abschrift, statt der Worte prout supra eadem littera integraliter 
est conscripta, der volle Wortlaut dieser Urkimde gestanden, den aber der 

Abschreiber sich schenkte, da er diese Urkunde schon vorher gebracht 

hatte. 
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ea aliquando vendicandi, dicta Margareta nomine ecclesie sue nobis 
eadem bona concessit, nos et monasterium nostrum in perpetuum 
possessionem eorundem bonorum legitime j^ennittendo eo iure ipsa 
bona a nobis possidenda, quo sepedicti Gerardus et uxor sua eadem 
possederunt, hec igitur, ne in dubium devocari possint, sed rata 
et inconvulsa permaneant, prcsentibus sunt litteris adnotata et 
nostris scilicet abbatis et conventus sancti Panthaleonis necnon et 
magistri 'S.ermanni et Sjmo7iis canonicorum sanctorum Apostolorum 
in Colonia sigillis sunt roborata, acta sunt hec in vigilia aposto¬ 
lorum Symonis et lude anno domini MCCXLVII. 

XXVIII. 

Häuser am Hospital. 

1249. Jun. 

Abt Hermann II. bekundet, dass er Heinrich, dem Sohn Johanns 

von Wolkenburg, seine Lehen, einige Häuser und Hausplätze 

zwischen dem Hospital und dem Haus Lethania, für 25 Mark 

abgekauft hat, um sie zu Seelmesszwecken dem Convent zu 

überweisen, und dass Heinrich von Soest und seine Ehefrau 

; Margaretha, weil sie die Kaufsumme gegeben haben, für sich 

I das Recht der Leibzucht an diesen Besitzungen erhalten haben. 

Ztcei Ausfertigungen im Original, hier bezeichnet als A und B. 

Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 48. A Pgmtbl. 26x30 cm. Siegel an Per¬ 

gamentstreifen 1) des Abtes von St. Pantaleon, zerbrochen. 2) Der Kirche 

von St. P. 3) St. Cunibert. 4) St. Alachabäer, zerbrochen. B Pgmtbl. 

22x27 cm. Siegel, hängend an Pgmtstreifen, besser erhalten, Reihenfolge 

von links nach rechts 1, 4, 2, 3. Auf A Rückenvermerk des 17. Jhs.: 

haec videtur esse Maria, quam hodie Machabeos dicimus. 

Omnibus has litteras inspicientibus I{erima7inus dei misera¬ 
tione abbas, G. prior et conventus sancti Pantaleonis in Colonia in 

'i perpetuum, notum vobis esse volumus, quod, cum nos bona, que 
I Henricus filius Iohannis de Wolkenburcli a nobis abbate in feodo 
I tenuit, scilicet domos et quasdam areas inter hospitale pauperum 
I et domum nostram dictam Lethanie prope monasterium nostrum 
i Colonie sitas, pro viginti quinque mr. comparassemus, nos abbas ^ 

ius, quod nobis de eisdem bonis ratione feodi competebat, transtu- 
I limus in communes usus fratrum nostrorum, quatinus eadem bona 
I a iure feodi libera et absoluta in perpetuum deinceps sint redditus 

animarum, sane Henricus de Susato et uxor sua Margareta, nostri 
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a) abbas vor ius fehlt in B. 
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monasterii familiares, prefatas 25 mr. pro nobis persolverunt, unde 
nos pro tanta gratia monasterio nostro ab ipsis facta concessimus 
eisdem, quoad vixerint, usumfructum eorundem bonorum, scilicet 
dictarum domorum et arearum, ita quod censum exinde integra- 

5 liter percipiant, salva curti nostre in Sulpze trium sum. tritici 
annua de ipsis bonis pensione, et si qua ediflcia in ipsis bonis 
fuerint ruinosa vel alio modo destructa, ipsi Hewrzcws et MaTgcireta 

eadem suis sumptibus restaurabunt, hoc etiam adiectum est, quod, 
quando unum ex eis mori contigerit, superstes nichilominus dictum 

10 censum, salva curti in Sulpze pensione, integraliter percipiet et, 
prout dictum est, edificiorum faciet restaurationem, post mortem 
vero amborum monasterium nostrum statim intromittet se de cen¬ 
sibus supradictis et prior monasterii nostri pro tempore eos recipiet, 
de quibus censibus, salva ^ curti nostre in Sulpze memorata pen¬ 

is sione tritici, primo anno post mortem ipsorum revoluto et deinceps 
in perpetuum sine omni contradictione et exceptione (salva curti 
nostre in Sulpze memorata pensione tritici) persolvet unam mr. 
Coloniensium denariorum conventui sanctimonialium sanctorum Ma- 
chabeorum in Colonia, quam marcam dicti Henricus et Margareta 

20 uxor sua post mortem suam prefatis sanctimonialibus sanctorum 
Machabeorum perpetuo solvendam pro suarum animarum remedio 
legaverunt, predicta autem marca de ipsis censibus dicto con¬ 
ventui sanctimonialium, ut premissum est, solvenda ad usus domus 
infirmarie ipsarum specialiter pertinebit tali conditione a sepedictis 

25 Menrico ^ et Margareta ^ ipsam marcam legantibus interposita et a 
Gertrude magistra et sanctimonialibus sanctorum Machabeorum pro 
se suoque monasterio acceptata, quod eadem marca nec vendi nec 
in alios usus preterquam ad usum domus infirmarie ipsarum poterit 
commutari, reliqua vero pars dictorum censuum, quantacumque 

30 fuerit, cedet monasterio nostro sancti Pantaleonis, ut memoria sepe- 
fatorum Menrici et Margarete in anniversario ipsorum apud nos 
sollempnius habeatur, hec itaque, ut inconvulsa permaneant, in 
presenti pagina sunt conscripta et sigillis nostris in huius rei testi¬ 
monium communita, nos eciam^ Gertrudis magistra et conventus 

85 sanctimonialium sanctorum Machabeorum, profitentes promissam 
conditionem de marca nobis ad usum domus infirmarie nostre sol¬ 
venda pro nobis et pro nostro monasterio a nobis esse acceptata, 
ita quod nec vendi nec in alios usus converti possit, procuravimus 
presentem paginam super hiis conscriptam et promissis sigillis 

40 communitam similiter sigillo ecclesie sancti Cuniberti in Colonia 

a) salva — tritici fehlt in B an dieser Stelle und steht dafür 

hinter dem nächsten exceptione, wo es im Druck in Klammern 

gesetzt und in den Text eingeschoben ist. b) eciam fehlt in B. 

Gertrudis ist in A nicht ausgeschrieben. 

1) Vgl. I, 22. Dec. 2) Vgl. /, 18. Sept. 
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iina cum sigillo ecclesie nostre ad maiorem evidenciam roborari, 
acta sunt hec anno domini MCCXL ^ nono mense iunio. 

XXIX. 

Weingarten in Deutz. 

1249. 

Abt Hermann II. bekundet, dass er einigen Leuten ein Areal 

beim Kloster in Deutz, das früher Weinberg gewesen, mit der 

Befugnis, es unter sich zu teilen, erblich nach Hofrecht über¬ 

tragen habe. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 49. Pgmtbl. 25x29 cm. 

Siegel hängend 1) das des Äbtes Hermann von St. Martin an grün und 

roten 2) das der Kirche von St. P. an grün und gelben, 3) das des Ab¬ 

tes Hermann von St. P. an gelb und roten Seidenfäden. 

I Herimannus dei miseratione abbas, G. prior et conventus sancti 
, Pantaleonis in Colonia, omnibus has litteras inspecturis salutem 
' in domino, innotescat tam presentibus quam futuris, quod nos 

diligenti deliberatione bonorum prehabita aream nostram prope 
i monasterium Tuiciense sitam, que area quondam fuerat vinea, con- 
1 cessimus Heidenrico et filie sue Hildegundi, Godefrido et uxori 
i sue Alveradi, Lamberto et uxori sue Gertrudi, Iohanni et uxori 

sue Alveradi dividendam inter se et iure hereditarie possidendam 
sub annuo censu sedecim s. Coloniensium monasterio nostro in festo 

I beati Remigii annis singulis solvendorum, a dicto autem festo 
I Remigii habebunt inducias solutionis prefati census usque ad sub- 
! sequens festum omnium sanctorum, ita quod, si medio tempore 

census omni casu contingente non fuerit solutus, in crastino om¬ 
nium sanctorum pars hereditatis contingens illum, qui in solutione 
census defecerit, cum edificiis et meliorationibus ipsi attinentibus 
sine omni exceptione ad monasterium nostrum libere revertetur, 
cum autem aliquis ex prenominatis personis moritur, quicunque 
heres predictam hereditatem recipiet de manu prioris nostri, qui 
pro tempore fuerit, ad quem pertinebit censuum receptio, dabit 
eidem priori duodecim d. pro iure obventionis, quod dicitur nidir- 
val et nichilominus dabit duodecim d. pro iure, quod dicitur vfir- 
hure. excepta est eciam decima proveniens de ipsa area vel areis, 
que decima salva erit abbati et ecclesie Tuiciensi. memorate autem 
persone et heredes eorum ratione dicte hereditatis ad speciale ius 
curtis nostre in Rulishouen ^ de consensu eorundem redacte ^ tria 

a) quadragesima schreibt A. b) radacte Vorlage. 

1) Ueber den Klosterhof in Boishoven vgl. XVH, 75. 
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principalia tantum placita in eadem curte annuatim observabunt, 
hec autem, ut rata et firma in perpetuum permaneant, presenti 
pagine sunt annotata et sigillis nostris communita, nos eciam Hei- 
denricus et Hildegundis filia sua, Godefridus et Alveradis uxor sua, 

sLambertus et Gertrudis uxor sua, Johannes et Alveradis uxor eius 
profitemur nos in premissam formam conventionis et obligationis 
et penas appositas pro nobis et pro heredibus nostris de bona vo¬ 
luntate nostra per omnia consensisse et eas promittimus firmiter 
observare, in testimonium huius rei rogantes sigillum domini Her- 

10 manni abbatis sancti Martini in Colonia litteris hiis appendi, acta 

sunt hec anno domini MCC quadragesimo nono. 

XXX. 

Fronhof in Badorf. 

1249. 

15 Erzbischof Conrad von Hochstaden erklärt nach dreimal ange¬ 

ordneter Untersuchung und Prüfung der Rechte den Hof in 

Badorf für frei von der Bedeeinforderung der Hofschöffen in 

• Brühl. 

Abschrift. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Akten Kopiar B Bl.51a—6D 

20 Hd. 18. Jhs., enthalten in einer Beglauhigtm(jsu7'kunde von 1380 unter 

nachfolgender Einkleidung: lu nomine domini amen, officialis curiae Co- 

loniensis universis et sing’ulis, ad quos praesentes nostrae litterae perve¬ 

nerint, salutem in domino et rei gestae cognoscere veritatem, ad vestram 

tenore praesentium deducimus notitiam, quod sub anno a nativitate do- 

25 mini 1380, indictione 3, die 7 mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in 
Christo patris a et domini nostri domini Urbani divina providentia papae VI 

anno 3, constitutus coram nobis in aula archiepiscopali Coloniensi mane 

hora causarum ad iura reddendum pro tribunali sedentibus, Iohannes de 

Düren, procurator in curia nostra Coloniensi praedicta, ac procuiatoi et 

30 sindicus venerabilis ac religiosorum virorum dominorum abbatis et con 

ventus monasterii sancti Pantaleonis Coloniensis ordinis sancti Benedicti, 

de cuius sindicatus et procurationis mandato nobis legitime exstitit facta 

fides, quasdam patentes literas sigillis bonae memoriae domini Conradi 

quondam archiepiscopi Coloniensis, sacri imperii per Italiam archicancel- 

35 larii et Apostolicae Sedis legati, nec non quondam domini Gerardi de Lim¬ 

burg, dictae ecclesiae olim canonici, impendentibus, ut prima facie ap¬ 

paruit, sigillatis, cuius quidem primi sigilli descriptio sequitur in hunc 

modum, erat quidem oblongum cerae rubeae satis magnae formae, in 

cuius medio imago archiepiscopi casula cum infula pontificis induti, ad- 

40 modum in cathedra sedentis, dextera baculum pastoralem sinistraque nia- 

a) patri Vorlage. 
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nibus librura apertum tenentis, in cuius quidem sigilli circumferentia legi 
poterat ac insculptum extiterat in hunc modum, videlicet: Conradus dei 
gratia Coloniensis ecclesiae archiepiscopus, eo salvo, quod hae dictiones 
dei gratia et syllaba Colo propter vetustatem nimiam legi non poterant 
sano modo, alia vero sigilla, duo sint, in omni sua forma pro vetustate 5 
nimia describi non poterant, omnibus in ea inspicientibus per caractheres 
et correctiones verisimiles apparere poterant, ac apparet esse sigilla dicti 
quondam domini Gerardi de Lymburg, cui adscribitur, et quibus haec 
arma insculpta extiterant. exhibuit et praesentavit, supplicans nobis hu¬ 
militer et devote, quatenus, cum dicti domini sui abbas et conventus eas- lo 
dem litteras originales pluribus temporibus et locis tam in iudicio quam 
extra ostendere habeant et exhibere, timeantque verisimiliter ipsas litteras 
originales fortuitu casu amitti aut alias eas dilacerationis causa periclitari, 
nos ipsas litteras originales per aliquem notarium curiae nostrae publicum 
ad perpetuam rei memoriam transcribi et exemplari facere et earum tran-15 
sumpto seu copia tanquam dictis literis originalibus fidem adhibendam 
fore et adhiberi debere in iudicio ex extra decernere ipsisque trans- 
sumptis nostram ordinariam et iudiciariam authoritatem interponere cu¬ 
raremus. nos igitur officialis predictus dictas literas omnes et singulas 
ac earum seriem et tenorem ac predicta sigilla eis appensa vidimus, per- 20 

speximus et examinavimus diligenter, et quia ipsas omnes, ut profertur, 
omni vitio et suspicione carere concepimus, ideoque dicti Iohannis, quo 
supra, nomine supplicationibus, ixtpote iure consonis, debite annuentes 
ipsas litteras omnes et singulas per Walramum de Schleida apostolica et 
imperiali sacris authoritatibus publicum nostrumque et in dicta nostra 25 
curia notarium iuratum et scribam fidelem infrascriptum, illic tunc prae¬ 
sentem, dictas litteras originales omnes et singulas cum debita reverentia 
de manibus recipientem transcribi et exemplari mandavimus, quarum om¬ 
nium et singularum tenores per ordinem sequuntur in hunc modum, et 
primo dictae litterae domini Conradi archiepiscopi Coloniensis, tenor de so 
verbo ad verbum sequitur et est talis. Es folgen nun nach einander